u) Quod posteris conservauit OTHILO in vita S. BONIFACII apud MABILLONIVM in *Actis Sanctorum Ord. S. BENEDICTI Saeculo III. Part. II.* a pag. 49. Eandem vitam quidem CANISIVS etiam edidit, *Leit. Ant. T. III.* pag. 333. sed ibi maxima libri secundi parte truncata est, in quo tamen

epistolae ZACHARIAE et BONIFACII occurunt.

x) Siftit eam OTHILO in vita BONIFACII Lib. II, cap. 2. ap. MABILL. loc. cit. pag. 53. BARONIVS *Annal. eccl. Tom. IX.* pag. 145. sqq. HARDVIVS, *Collect. Concil. Tom. III. col. 1881.* HARTZHEIM, *Concil. Germ. T. I.* pag. 45. ut alios praetermittam.

quid inimici astutia agente acciderit, quod tua
sancta Fraternitas minime per canonum institu-
ta discernere posse; hoc nobis non pigeat insi-
nuare, et q. s. Similiter, ipsum BONIFACIVM
his adhortationibus Pontificum, ut aliis, obse-
quium praestitisse, non dubitandum est, quin imo
passim, omnia abs se ad normam canonum com-
posita esse, gloriantur; eiusque rei vestigia conspi-
ciuntur in Synodis supra adductis, quae KARO-
LOMANNO Principe ita iubente coierunt. Quem-
admodum vero GREGORIVS et ZACHARIAS
Pontifices de aliis canonibus, praeterquam apud
se receptis, id est, de aliis extra Dionysianam col-
lectionem, sensisse, vix cuiquam probabile vide-
bitur, ita et BONIFACIVM alios intellexisse ca-
nones, quis crederet facile? Non itaque sine spe-
cie his consequenter dixeris, hunc DIONYSII
Codicem, si non maturius, at saltim inde a BONI-
FACII Apostolatu apud Germaniae Galliae-
que ecclesias in usum venire debuisse. Enimvero,
quamvis huic argumentandi rationi vim aliquam
inesse, temere negare nolim, id tamen de quo
principue hic queritur, sic transigi non puto.
Ut enim taceam, vtrumque Pontificem, et ipsum
BONIFACIVM, commode de canonibus singu-
lorum conciliorum, quos hic vel sola memoria
inflos tenebat, nos interpretari posse, vel etiam
de domesticis ecclesiae Gallicae Germanicaeque
statutis synodalibus; ita simillimum est vero,
S. BONIFACIVM nequidem a. 742. tam cetera

C 5

ne.

necessaria missione suae suppellectili, quam **Codex DIONYSII** censemur fuisse, adhuc fuisse instructum. Nam hactenus **BONIFACIUS** magis de fide propaganda, quam de ecclesiae politia adornanda, sollicitus, et res ei cum Clericis tum minoribus, tum a solo fere nutu suo pendentibus fuerat, ad quorum obstinationem frangendam non adeo necessaria videbatur priscorum canonum authoritas. Cum vero inde ab a. 741. de conciliis habendis cogitandum, ibique res cum Episcopis aliisque agendae essent, quos sola auctoritate sua **BONIFACIUS** terrori posse diffidebat, iam demum conciliorum canonibus videbatur opus esse, sub quorum clypeo porro militaret. Ita ergo factum est, ut priscos quidem canones Roma arcessuerit, sed singulos tantum, non vero integrum **DIONYSII** codicem inde acceperit.

§. 9.

Quod, ut eo plenius intelligatur, sequentia perpendi opto.

i. Auctor vitae **S. BONIFACII**, quae sub **WILLIBALDI** y) nomine circumferuntur,

y) Hunc vero primum illum Eichstettensem Episcopum, **BONIFACIO** coaeuum, non fuisse, argumento haud improbabili ostendit **BASNAGIUS** apud CANISIVM loco statim allegando pag. 228. Fateatur tamen, satis antiquum esse. De eius probitate non

tur, 2) vbi Synodalia S. BONIFACII gesta recenset, haec inter alia refert: *Conuenientibus in unum Episcopis et Presbyteris, Diaconibus atque Clericis, omnique gradu ecclesiastico, quos inclytæ recordationis KARLOMANNVS Dux sub regni sui imperio accersere fecit, QVINTVM SYNODE ALLE FACTVM EST CONCILIVM: in quo BONIFACIVS Archiepiscopus Moguntinae ciuitatis a) — — pontificatu praesidens, — — QVATVOR PRIMITVS PRINCIPALIVM SYNODORVM NUMEROSEA CANONVM CONSTI TVTA — ob salutare doctrinae coelestis augmentum ADMONIT CONSERVARI.* Idem, postquam in sequentibus ostenderat, sub istis qua
tuor

non finit dubitare hoc ipsum scriptum eius.

2) Apud MABILLO-NIVM, *Act. SS. Ord. S. Bened. Saec. III. Part. II. p. s. fqq. et CANISIVM, Lect. antiqu. T. II. p. 232. fqq. Ed. BASNAGII, cap. IO.*

a) Eo quidem tempore, quo illa Synodus habebatur, BONIFACIVS nondum fuit Archiepiscopus Moguntinae ciuitatis, nam sedes haec nondum ei destinata erat, sed tamen a KARLOMANNO in hac ipsa Synodo Archi- episcopus, licet adhuc si ne certa sede, designatus est, vt patet ex canone primo. Neque vt Archiepiscopus, sed tanquam Legatus Pontificis Synodo praefidebat. Haud vero difficulter obseruabitur, WILLIBALDVM denominationem Archiepiscopi Moguntinae ciuitatis pertinere a tempore, quo ipse BONIFACII vitam scriebat, non vero ab illo, quo Synodus habebatur. Et ita soluitur difficultas, quam virget BASNAGIVS ap. CANISIVM loc. cit. pag. 244.

tuor *principalibus Synodis*, Nicaenum I., Constantinopolitanum I., Ephesinum et Chalcedonense abs se intelligi, addit porro: *ita equidem apud Franciam omni funditus eradicata hæc tectorum perfidia et extirpata iniquorum coniuratione, legis diuinae augebantur incrementa, ET SYNODEALES GENERALIVM CONCILIORVM CANONES RECEPIEBANTVR b).*

2. M.A.

b) Neminem illud recipiebantur offendet, qui cogitat, quam incredibilis ignorantia hoc seculo Gallias Germaniamque Christianam oppresserat. Nam quamuis satis certum sit, iam olim ad minimum Concilium Nicaenum, Constantinopolitanum, imo et Ephesinum a Gallis fuisse receptum, sequentis tamen aeuī infictia adeo omnem eorum memoriam deleuisse poterat, vt nouo receptu opus omnino esse videtur. Nec multis argumentis opus est ad comprobandum, non ultra, quam fas est, istorum seculorum ignauiam exaggerari. Si enim adhuc CAROLI M. aeuō, vbi literae vires aliquantum re-

ceperant, multi ex populo fuerunt, qui neque *Pater noster*, neque *Symbolum Apostolicum*, memoria tenabant, adeo vt praecipitis imperialibus Episcopis, Episcoporum Presbyteri, eo adigi debuerint, vt illa plebem docerent, vt patet ex Epistola CAROLI M. ad GARIBALDVUM Leodiensem Episcopum, et GARIBALDI literis encyclicis ad Presbyteros suae dioecesios, ap. MARTENE, in *Vet. Monum. Collect.* T. VII. col. 19. sqq. si ipsi Episcopi et Presbyteri admونnendi videbantur, vt orationem dominicam intelligere disserent, vt constat ex CAROLI M. Capitulari I. incerti anni ap. GEORGISCH, l. c. cap. 29. col.

2. MABILLONIVS in nota c. ad h. l. WILLIBALDV M de concilio Sueffionensi anni 744. hic agere creditit c); BASNAGIVS econtrario digitum ad Liptinense intendit d). Sed verius est, non aliam nisi Germanicam Synodum anno 742. celebratam hic indicari e). Vtrique quidem numerus

col. 787: perfacile intellegere possumus, quae fuerit ignorantia proximorum retro temporum.

c) Quae vero opinio eo refellitur, quod illud concilium non sub KAROLOMANNO, sed sub fratre eius PIPPINO, congregatum fuit. Nec huic concilio praefuit BONIFACIVS, qui eo tempore neque Legatus per Galliam constitutus fuit, nequid in Neustria venerat; vt BASNAGIVS obseruat, loc. cit. pag. 244. et *Histoire de l'Eglise*, Tom. I. L. VII. chap. XI. §. 4. p. m. 403.

d) Quia hanc Synodum KAROLOMANNVS conuocauit, et quod WILLIBALDV refert, de quotidianis bellorum suspicionibus et infesta barbararum

gentium suspicione conuenit cum canone secundo concilii Liptinensis.

e) Tota nimurum narrationis series ostendit, WILLIBALDV hanc, de quo loquitur, Synodum vel primam Francorum nationalem et principalem spectasse. Ast neque concilium Sueffionense anni 744., neque Liptinense anni 743., pro prima nationis Franciae principali Synodo haberi potest, quod potius conuenit Syndico Germanicae anni 742. Quod tamen huius concilii acta tum in canone primo concilii Liptinensis, tum in concilio Sueffionensis canone primo, deinde confirmata, quin plura, quae in concilio Germanico anni 742. inchoata, in illis in exitum perducta fuere, non adeo

mi.

merus quinarius Concilii, vel quaternarius f
scrupulum mouit g), propterea quod ita tria ve
qua-

mirum est, quod alterum
cum altero saepissime con
fundatur.

f) Apud CANISIVM
pro: quintum synodale fa
ctum est concilium, legi
tur: quater synodale fa
ctum est concilium. Alios
codices pro quater habere
quatenus, BASNAGIVS no
tat. Ipse, vt difficulta
tes soluat, leui mutatione
vult legi: ter synodale fa
ctum est concilium. Sic
vero, vt opinor, non tol
luntur difficultates, sed
augentur. Sequentia enim
WILLIBALDI verba: in
quo — admonuit, ostend
unt, eum non trium qua
tuorue conciliorum acta
hic exponere, sed unius.
Praeferendum est igitur
MABILLONII illud quint
um, vt statim confirmabo
pluribus.

g) Imo et HARTZHE
MIO, eique simul infeliciissi
mas conjecturas suggestit,
quas Concil. Germ. Tom. I.
p. 58. in nota concilio Suec

sionensi subiecta prop
osit. Ait enim: At am
WILLIBALDV, Biogra
phus S. BONIFACII con
uus vocat quintum syn
odale Concilium sub Car
olomanno Duce, in qu
S. BONIFACIVS praefedi
rit, et quatuor primis
principalium Synodorum
constituta admonuerit ob
seruari — . Inde consi
quens est, vt dicamus, id
eam Synodus (sc. Suecio
nensem) habitam in A
fria sub CAROLMAN
NO, quae sub PIPINO in
Neustria habita fuit: ut
vtriusque Ducis iussu Sue
ssione conuenisse tam Neu
striæ, quam Austrasiam
Episcopos, sub Praefatu
BONIFACIO — : vel Epi
scopos Austrasiae accepta
se ea, quae Suessione con
stituta erant sub PIPINO;
atque uno ex his tribu
modis verificari quintum
synodale Concilium, in qu
de quatuor primis genera
libus Conciliis actum fu
rit teste Willibaldo. Sed
hoc refellere, quid opu
est?

quatuor alia sub CAROLOMANNO *habita* praeceſſe debuerint, tametsi nulla ſupersit memoria, niſi duorum vel ad ſumnum triūm b). Hic vero ſcrupulus facile eximitur, dummodo animaduertas, WILLIBALDV M non reſpexiſſe ad quatuor concilia sub CAROLOMANNO celebra- ta, ſed ad Nicaenum, Constantinopolitanum, Ephesinum et Chalcedonense, quae principalia vocat, eisque illam, cuius geſta refert, synodum ceu quintam, *homogeneam* adiungit i). Nihil igitur

eft? Senſiſſe enim conie-
eturarum vanitatem ipſe
earum auctor videtur, in
Digreſſione ad ſaeculum
oſtium §. 4. loc. citato
pag. 345. etiā vel hic quo-
que pleraque parum accu-
rate dicta fint.

b) Si cum MABILLO-
NIO dicas, WILLIBAL-
DV de concilio Sueſſio-
nenſi intelligendum eſſe,
praeceſſerunt tria, nempe
primum Germanicum ad
Danubium, de cuius in-
diſtione extant literæ
GREGORII III, ad BONI-
FACIVM apud OTHILO-
NEM lib. I. cap. 30., al-
terum anni 742. ſub ZA-
CHARIAE Pontificatu, ter-
tium Liptinense. Si cum

BASNAGIO ſentis, duo
priora tantum praeceſſe-
runt. MABILLONIVS diſ-
ſicultatem eo diſſoluji poſſe
existimat, ut coniiciat,
vnius concilii Germanici
memoriam plane periſſe.
Quid fenſerit BASNA-
GIVS, nota praecedente
f) dixi. Vterque praeter
neceſſitatē angitur, quod
WILLIBALDV ſuppo-
nunt duo vel tria concilia
connumerare, quae
sub Carolomanno celebrata
fuerint, de quo tamen
apud WILLIBALDV nec
vola nec veſtigium ec-
currit.

i) Qua vero id ratione
fieri potuerit, ut WILLI-
BALDV Germanicam hanc,
de

igitur impedit, quo minus WILLIBALDVM de
Synodo Germanica a. 742. celebrata egiſe con-
ten-

qua loquimur, Synodum
quatuor oecumenicis ceu
quintam connumerauerit
illisque ceu aequae principalem aequiparauerit, quan-
dantenus nonnemini mirum videbitur. Et licet
facile auguremur, eodem
ſensu, quo haec Synodus
Germanica anni 742 deinde
et Sueſſionensis anni
744. in inscriptione, qua-
lem et libri manu exarati
et impressi ſunt, plena
Synodus vocatur, eam a
WILLIBALDO dictam eſſe principalem, tamen hoc
ipſum adhuc luce eget,
quaes Synodi antiquitus
dictae ſint plenae Synodi.
Hoc igitur ut penitus in-
telligatur, animaduerten-
dum eſt, Io. LAVNOIVM
in *Difſ. de vera notione*
plenarii concilii, cap. I.
iam ostendiffe, quod
omnia olim concilia, in
quibus non vnius, ſed
plurium prouinciarum ec-
clieſiaſticarum Clerus
coiērat, plenaria dicta
fuerint, nonnunquam et-

iam *vniversalia*, quod
idem LAVNOIVS vario-
rum conciliorum Africæ
et primi etiam Arelatensis
comprobat exemplo. Ne-
que ea res omnino legitima
cauſa deſtituebat, cum ea
plerumque in iſtis conci-
liis traectabantur, quae non
ad vnam tantum vel alte-
ram prouinciam, ſed vel
ad vniuersam catholicam
eccleſiam deſtinabantur,
vel ad plures ſaltim pro-
uincias, ſpectabant, eo-
que fine definiebantur, ut
definitiones qua fieri po-
terat latiſſime per ecclieſiam
ſpargerentur, ut con-
ſtat exemplo constitutio-
nis Arelatensis I. concilii
de haereticis non rebapti-
zandis. Hinc apud recen-
tores Canonistas natum
eſt nomen *Quasi-Vniver-
ſalium conciliorum*, que
nomine obſeruantे Dov-
jatio, Praenot. Canon.
Lib. II. cap. VIII. §. I.
ea indicantur, quae tum
indicentium praefiden-
tiumue auctoritate, tum

con-

tendainus, quam *quintam* nominat, quia de quinto et sexto aduersus Monotheletas concilio nihil ipsi

conuenientium Antifitum numero, tum fama ipsa et usu ita spectabilia sunt, ut oecumenicis videantur propemodum exaequanda, atque a nonnullis inter vniuersalia numerentur. Quae cum ita se habeant, profecto mirandum est, plerosque Auctores adeo contentim hoc anni 742. concilium habuisse, ut vix in transitu et inter res minimas illius mentionem fecerint; cum tamen certus sim, ea, quae in illo acta sunt, quaeque ex his porro deinde euenerent, si diligenter exponerentur, in multa nec levia historiae tum ecclesiasticae, tum ciuilis, capita egregiam vsquequaque lucem esse sparsura. Rectius omnino sensit WILLIBALDVS, cum hance Synodus in *principalibus*, id est, in plenis, s. plenariis s. *Quasi-Vniuersalibus* habuit; nam omnes illarum characteres in hanc con-

ueniunt. Etenim, si indacentium et praesidentium auctoritatem species, indexit Synodus anni 742. CAROLOMANNVS, Maior Domus Austriae, praesedit Legatus Pontificis BonifaciVS, cuius ea tempestate non erat ambigua auctoritas. Si conuenientium Episcoporum numerum respicis, conuenerant omnes ferme Episcopi, qui tum in Germania aderant. Accedebant tamen et aliae adhuc celebritatis causae. Qui etenim plerisque Metropolitanis Archiepiscopalem auctoritatem, relictio modo episcopalii, abrogauerat, et bonis ecclesiasticis per longum tempus grauiter incubuerat eamque ob rem vniuerso Clero admodum inuisus erat, CAROLVS cognomento MARTEL-LVS, BONIFACIO, dum viueret ob pietatem laudatus, post vero obitum in epistola ad ETHELBAL-

DVM

D

ipsi innotuerat, primum econtra Germanicum ad Danubium celebratum, tanquam Bauariae *particulare*, in censum *principalium* non redigebat.

3. Por-

DVM Merciorum Regem, multorum monasteriorum euersor, et ecclesiasticarum pecuniarum in ius proprios commutator, dictus, vt notauit BARONIVS An-nal. Tom. IX. pag. 141. quemque ideo EVCHE-RIVS ad alterum seculum, vt pia fert fabula, raptus, in inferiori inferno tor-queri vidit, is, inquam, CAROLVS vndecimo Kal. Nouembris anni 741. vita excesserat; neque inficiandum est ecclesiam sub eo varie si opes specetes fuisse adfletam. Illius autem successores et filii, CARLOMANNVS et PIPI-NVS, querelis spoponde-rant medelam. Sub nouo igitur regno spes nouae Clericorum, et optima queuis a nouis Principi-bus illi praestolabantur; quod etiam exitus quodammodo confirmavit, quandoquidem facto a. 742. initio certatim mox Synodi se excepérunt, vt Liptinensis 743. et Sueffio-

nensis a. 744. quarum omnium finis erat emenda-re, quod in vniuersum o-mnis Germaniae Galliae que ecclesia ex praecedentibus regnis vitii attraxo-rat, eamque ob rem tum in-ter utrumque Principem, CARLOMANNVM et PIPI-NVM, tum vtriusque Episcopos, arctissimum eo tempore commercium in-tercedebat; quo etiam fa-cetum est, vt ea, quae in Ger-manica Synodo a. 742. et, quae deinde in eius supple-mentum habebatur, Lipti-nensi, constituta erant, Sueffionensis mox Syno-dus ad Neustriae ecclesiam produceret. Tantarum ergo rerum cum initium fieret in Synodo Germa-nica anni 742., cum Cle-rici ita coptam viderent esse collapse disciplinae reformationem, et Archi-episcopatum in BONIFACIO restaurationem, cum porro statim in eius ca-none primo CARLOMAN-NVS Clero promitteret;

frau-

3. Porro notandum est, relationem WILLIBALDI confirmari per canonem primum Liptinensem, vt pote qui testatur, in hac Synodo Clerum omnem suscepisse antiquorum Patrum canones, quod quoindodo intelligendum sit, tantum vberius WILLIBALDV S exposuit k).

D 2

4. Bo-

fraudatas pecunias ecclesiarum ecclesis restituimus, aliaque adhuc bona verba adiiceret, quae spes amplissimas in futurum etiam confirmabant, ut que haud adeo mirum est, quod illa Synodus adeo super alias extolleretur, vt inter praecipuas videretur numeranda. Accedebat, quod Synodus illa noua fere res erat, per octoginta circiter annos tunc inter Francos inaudita, vt vel eam solam ob causam non plane immerito aliis solennior haberi debuisset. Haec omnia si aequa lance expendimus, et cogitamus, hac Synodo omnes Franciae ecclesias commoueri et Clericos quasi animam recipere coepisse, eaque propter illam antiquitus adeo memorabilem visam fuisse, vt LAMBERTVS adhuc SCHAFNABVR-

GENSIS ap. PISTORIVM,
Script. rer. Germ. Tom. I.
p. 310. singulari prae aliis
multis Synodi magnae eam
encomio ornare se debuisse
existimauerit, ad annum 742. notans: SANCTVS BONIFACIVS cum
CARLOMANNO magnam
Synodum habuit, non amplius obscurum erit, quo sensu WILLIBALDV nomine principalis Synodi usus fit, simul autem apparet, illum non adeo vituperandum esse, quod, Synodum anni 742. quasi Franciae nationalem quadrantenus quatuor oecumenicis aequiparandam esse, iudicauerit.

k) Sed BASNAGIVS, dum supponit, WILLIBALDI relationem de Synodo Liptinensi intelligendam esse, eius fidem sollicitat, monetque, de con-

4. BONIFACIUS in epistola ad ZACHARIAM circa finem anni 741. vel initium sequentis

concilis Nicaeno, Constantinopolitano, Ephesino et Chalcedonensi nihil in concilio Liptinensi legi. Idemque dubium meae sententiae, qui Liptinensi concilio Synodum Germanicam anni 742. substituo, obmoueri potest. His vero occurritur eo, quod 1) ipse BASNAGIUS suspicatur, commentarium WILLIBALDI ad illa verba canonis primi Synodi Germanicae aptandum esse, vbi CAROLOMANNVS ideo concilia frequentari statuit, *ut nobis praesentibus canonum decretis et ecclesiae iura restaurentur*; 2) mirandum omnino est, BASNAGIVM canonis primi Liptinenis verba: *suscipientes antiquorum Patrum canones, praeteruidisse*; 3) cogitandum est, in Synodo Liptinensi ea, quae in Synodo Germanica anni 742. acta erant, confirmata, ea vero, quae in priori coepita erant, in Liptinensi proprius ad finem perducta

fuisse. Vnde, si omnia rite ponderamus, facilis coniectura eo deducimur, hanc receptionem antiquorum canonum non demum nouiter in concilio Liptinensi contigisse, sed potius ex actis prioris Synodi Germanicae fuisse repetitam; 4) et licet neque in Synodo Germanica anni 742., neque in Liptinensi, conciliorum quatuor vinuerat alium nominatum intentio facta sit, cogitandum tamen est, paucissima ex actis horum conciliorum, et praeter canones nihil ex regestis illorum ad nostratempora peruenisse, WILLIBALDVM vero, quisquis demum fuerit, hisce temporibus tamen proximum fuisse, ideoque tam ex relationibus aliorum, quam ex scriptis, quae tunc adhuc extabant, documentis multa difere posse, quae nosmet hodie latentes. Vnde colligendum est deinde, WILLIBALDVM nihil aliud egisse, praeterquam

tis exarata *l*), Synodum proxime futuram praeparauit, et scripsit inter alia: *Franci enim, ut seniores dicunt plusquam per tempus octoginta annorum Synodum non fecerunt, — nec Ecclesiae canonica iura alicubi fundabant vel renouabant m.*) Ex quo patescit, hanc Synodum, quam BONIFACIUS Pontifici ceu proxime instantem an-

D 3 nun-

quam quod in relatione sua distinctius exposuerit ea, quae breuius et obscurius in Synodo Germanica *2. 742.* et Liptineni dicta erant; nec fidem eius ideo dubiam fieri, quod in concilio Liptineni conciliorum Nicaeni, Constantiopolitani, Ephesini et Chalcedonensis expressa mentio non facta sit, cum potius sufficiat, illorum generatim mentionem factam fuisse, dum CAROLOMANNVS iussit decreta canonum restaurari, et suscipi antiquorum Patrum canones. Certe, cum BASNAGIVS alibi, nempe in *Histoire de l'Eglise*, Tom. I. Lib. VII. cap. XI. p. m. 403. fateatur: *WILIBALDE — qui doit être cru preferablement à tous les autres etc. non video, cur hic ei fidem negare debeamus.*

l) Sistit eam OTHILO Libro II. cap. I. ap. MABILLONIVM, l. c. pag. 49. HARDVINVS, *Collect. Concil. Tom. III. col. 1877.* et tempus, quo scripta, ex eo colligi potest, quod BONIFACIUS cum scriberet literas de obitu GREGORII III. iam certior factus erat, ast ille quarto Kal. Decembbris vita exceperat, et ZACHARIAS primo Aprilis anni sequentis 742. responsorias redditum. Vid. BARONIVS, *Annal. Tom. IX. ad a. 741. 742. pag. 142. 145.* HARTZHEIM, *Concil. Germ. Tom. I. p. 42.*

m) Deficientibus nimis Synodis exoleuerant etiam prisci mores in Episcoporum conuentu antiquos canones praelegendi, et vitia, quae in discipulis-

nunciabat, non aliam fuisse, nisi Germanicam anni 742., vtpote primam Austriae nationalem post tantum interiuallum. Quod et testimonium OTHILONIS ⁿ⁾ confirmat, dicentis, has BONIFACII literas ante Synodum suprascriptam fuisse directas; *suprascripta* est autem Germanica anni 742. Sic igitur constat, Synodum, de qua BONIFACIUS in hac epistola egit, et illam, cuius gesta WILLIBALDVS, seu primae nationalis sub CAROLOMANNO Principe, recenset, vnam et eandem esse.

¶. BONIFACIUS in hac epistola pergit:
Nam si per verbum vestrum hoc negotium Dux
rogante supradicto (CAROLOMANNO) am-
uere et corrigere debeo, praeceptum et iudicium
apostolicae Sedis CVM CANONICIS (lege: ca-
nonibus, vt MABILLONIVS notat,) ECCLE-
STICIS FRAESTO HABERE CVPIO o). DE-

NE-

plinam ecclesiae irrepse-
rant ad eorum normam
emendandi, de quibus su-
pra dictum est.

nulla Synodus subscripta,
sed *suprascripta* est Ger-
manica anni 742. nimirus
Libro I. cap. 34.

ⁿ⁾ Scilicet in Prologo libri II. Recte etenim in margine monuit MABILLONIVS, pro *subscripta*, quod textus habet, legen-
dum esse *suprascriptam*; nam apud OTHILONEM

^{o)} Nempe, cum iam in eo esset BONIFACIUS, vi-
restaurare ecclesiae dis-
ciplinam, et prauos, quibus Clerus per longum iam
tempus adsueuerat, mo-
res corrigere vellet, me-
tuem.

NEHARDVM scilicet Presbyterum BONIFACIVS cum literis ad ZACHARIAM miserat, qui praceptum, vt ait, Pontificis efflagitaret, proptera quod illud BONIFACIVS in proxima Synodo praesto habere cupiebat. At non hoc solum, sed etiam *canones ecclesiasticos* praesto habere cupiebat. Itaque, vt illud, ita hos quoque, a benignitate Pontificis demum praestolabatur. Ergo, tunc saltim temporis BONIFACIVS DIONYSII Codicem nondum praesto habere potuit; quippe exsatiato iam desiderio non potuisset superesse illius cupidus; nec, Codicem se istum in Bibliothecis Episcoporum Austriae deprehensurum, spem alere poterat, alias enim non necessarium iudicasset, tam longo itinere canones accessere p).

D 4

6. Sic

tuendum omnino erat, ne coërcendis efferatis animis authoritas Legati Pontificis parum sufficeret, etiamsi CAROLOMANNVS faueret. His igitur, qui corrigi nolebant, terriculamenta canonum obmouenda erant; quibus BONIFACIVS hactenus adhuc carere potuerat.

p) In alia omnia discedunt ECKHARDVS, *de rebus Franciae orientalis*, Lib. XXI, §. 13. p. 342.

et P. R. HARTZHEMIUS, *cit. loc. pag. 348.* quorum ille, a GREGORIO II. anno 723. BONIFACIO in Germaniam redeunti iam integrum DIONYSII Codicem fuisse traditum, censuit: hic vero: *an tam plenus, quam ille, ab HADRIANO oblatus CAROLO Magno codex, pro certo, ait, affirmari non potest.* Ad hanc sententiam amplectendam permouit eos locus in OTHILONIS *Vita S. Bonifacii* Lib. I. cap.

6. Sic vero rationes subducendas, sic BONIFACII litteras explicandas esse, postulat eaurum consensus cum canone primo concilii Liptinen-

sis

cap. 15. ap. MABILLONIVM l. c. pag. 34: Nam (post praefitum scil. a BONIFACIO fidelitatis iuramentum) libellum, in quo sacratissima ecclesiasticae institutionis iura pontificalibus digesta conuentibus babebantur, ei donavit, praecipiens ut tam Clerus, quam ceteri populi suo regimini subiiciendi institutis talibus erudirentur. Cui similis relatio occurrit apud WILLIBALDV loc. cit. cap. 7. §. 21. Sed hic non agi de libro canonum, sed potius ad fidem et officia diuina et ritus pertinente, inde augurari licet, quod destinatus fuerit, non tantum ad Clerum, sed et ad populum erudiendum; unde MABILLONIVS hunc locum de GREGORII epistola Clero et plebi dilectionis filiis inscripta l. c. Pag. 35. interpretatur. Si tamen in tenebris coniecturæ locus dandus est, ego vel de Ordine Romano aut alio rituali quo-

dam haec interpretanda esse censerem, nam rituum hoc aeuo potiorem, quam fidei, curam fuisse, constat; vel, si cui hoc magis arrideat, de GREGORII M. libro pastorali sermonem esse contendere; qui runc plerisque Cleri instructioni interiebat. Vid. Praefat. Concilii Moguntini a. 813. Concil. Aquisgranese a. 836. cap. I. can. I. 7. 9. IO. II. 12. etc. Quam interpretationem si sequimur, consentiet OTHILIO et WILLIBALDV cum BONIFACIO, quos vix reconciliabimus, si ECHARDI et HARTZHEMI opinione amplectimur. Caeterum S. R. SEMLERVS Hist. eccles. sel. cap. Tom. II. pag. 30. verba OTHILONIS ita excitat: ecclesiasticae constitutio- nis iura e pontificalibus congesta etc. quam lectio- nem vnde habeat ignoro. Nam nec MABILLONIVS, nec CANISIVS, ita le- gunt.

sis q) et relatione WILLIBALDI. Nam, vbi in illo Patres concilii antiquorum Patrum canones dicuntur suscepisse, vbi WILLIBALDVS refert, hac Synodo anni 742. apud Franciam et synodales generalium conciliorum canones fuisse receptos, nimirum Nicaenos, Constantinopolitanos, Ephesinos et Chalcedonenses, neuno non intelligit, hoc nouo receptu neque Nicaenos, neque Constantinopolitanos et Chalcedonenses egeri potuisse, si verum esset, iam ante hanc Synodus Dionysiani Codicis auctoritate apud Francorum gentem innaluisset.

7. Tandem, nec in hac ipsa anni 742. Synodo, nec etiam in Liptinensi, quae illius acta et confirmauit et longius prosecuta est, DIONYSII receptum fuisse corpus, sequentia argumenta ostendunt. Nam primo nullibi ne mentio quidem alicuius Codicis occurrit; deinde, cum Ephesinum concilium nequidem in Codice DIONYSII contineatur, cum eo recipi non potuit, et potius seorsim receptum esse debet; tum canones conciliorum Nicaeni, Constantinopolitani et Chalcedonensis aliò, quam Ephesini, modo fuisse receptos non vtique appetat, quamobrem cre-

D 5 den.

q) Imo et cum canonie idemque in suam partem primo Suectionensi; in hac regni proferre tentauit, enim Synodo PIPINVS in quo CAROLOMANNVS cum Clero Neustriae exemplum fratri sui per omnia fere imitatus est, cum Austriae Clero praeuerat.

dendum est, eos similiter disiunctim fuisse receptos; et denique, si integer **DIONYSI** Codex in illa Synodo receptus fuisset, qui fieri potuisse ut **WILLIBALDVS** quatuor tantummodo generalium conciliorum, nec etiam reliquorum et canonum Apostolorum, nominatim mentionem fecerit, cum tamen eiusmodi silentii probabilitate quaedam causa nullibi appareat r)? Quae cum ita

r) Si allocutio de Sabatbo, quae extat in **HARTZHEMI** Concil. Germ. Tam. I. pag. 53. vel ad Liptinensem Synodum, vel ad proxime praecedentem, referri posset, ut **HARTZHEMI** opinatus est, tunc, fateor, esset aliquid, quod huic argumento ad speciem opponi posset. Excitatur enim in illa canon. 29. concilii Laodicensis de Christianis sabbatizantibus. Verum, ne quidem levissima ratio ab illo adferri potuit, cur ista vestustatis lacinia concilio Liptineni adsui debeat; nec quicquam in huius Synodi canonibus occurrit, de Christianis Sabbato octantibus, vnde coniecturare valeamus, hanc forte allocutionem in executionem decretorum Synodi scriptam fuisse. Cum igitur de huius allocutionis aetate prorsus non constet, iure meritoque negligenda est. Neque meliori jure obiectaqueunt **Statuta S. BONIFACII**, quae leguntur apud eundem **HARTZHEMI**, loc. cit. pag. 73. quippe in quibus nonnulla tum ex Galliae Germaniaeque conciliis, tum ex canonibus Apostolorum et conciliis Antiocheno et Laodiceno sunt deponit. Nam dudum ab aliis obseruatum est, illa incertum solum temporis, sed etiam nominis esse. Vid. S. R. SEMLERI, *Hist. eccl. sel. cap. Tom. II. pag. 146.* Et facile demon-

ita sint, in ea, quae hactenus animo insedit, sententia adhuc subsistendum esse reor, nimisrum ad huius usque Synodi tempora Dionysianum Codicem tum in Germania, tum in Gallia, nihil quicquam valuisse, quin hisce nationibus ne quidem notum fuisse s). Eundem vero deinceps proximo

monstrari posset, otioso cuidam monacho hancce deberi rhapsodiam, si tanti videretur. Sed sufficit, quod iam DVPINIVS in noua Bibliotheca Auth. Ecclesiast. Tom. VI. pag. 94. hunc partum suppositum esse, ostenderit ex eo, quod canone undecimo statuatur, Abbatess et Abbatissas ab Episcopo corrigi debere, quem si non audierint, rem Imperatori indicandam esse; cum tamen BONIFACII aetate in Francia nullus Imperator adfuerit. Id quidem argumentum HARTZHEMIVS ita eriterre studuit: Respondent alii critici, PIPINVM, cum esset Dux Francorum, iam tum Regem, quin et IMPERATOREM vocatum fuisse; atque in eo illi quodammodo suffragari videtur charta, quam ex antiquo

codice edidit SCHANNAT, Tradit, Fuldens. Num. 6. pag. 4. et MABILLONII de CAROLO M. obseruatio de re diplom. Lib. II. cap. 26. Verum, neminem scio, qui vnquam vi-
cerit, in quodam autogra-
pho PIPINVM, praelertim adhuc Ducem, nomine Imperatoris vocatum fuis-
se, et quod SCHANNAT in antiquo diplomatico
vidit, recentem manum prodit. Ipse potius loc.
cit. *in usitatum* dicit mo-
rem, quo PIPINVS Imper-
ator dicitur. Sed in re
diplomatica, quae contra
morem flunt, nec tempo-
rump vel personarum ra-
tionibus conueniunt, su-
specta haberi, vix quen-
quam fugerit.

s) Id ipsum etiam col-
ligitur ex epistola circa
annum 747. scripta a ZA-
CHA-

mo abhinc triginta annorum intervallo inter Fran-
cos auctoritatem obtinuisse, id, fateor, ex seculi
illius monumentis me discere nondum posuisse.
Concludendum est igitur, non actum egisse HA-

DRIA.

CHARIA Papa ad PIPI-
NUM et Galliae Episcopos
et Proceres, ap. HARTZ-
HEMIVM, loc. cit. pag. 76.
seqq. In hac enim epistola
ad capitula per ARDO-
BANIVM transmissa Pon-
tifex ita respondet, ut ex
canonibus Apostolorum,
et conciliis Ancyrano,
Neocaesariensi, Antio-
cheno, Chalcedonensi,
Carthaginensi et Africa-
no, integros canones ex
DIONYSIO, et ex Decre-
talibus SIRICII, INNO-
CENTII, LEONIS et GE-
LASII integra capita, ad-
ducat. Id vero oppido
non necessarium fuisset,
sed contra potius allega-
tio nuda suffecisset, si eo
tempore integer DIONY-
SII Codex in Gallia rece-
ptus fuisset. Hinc recte
iudicat FLEURY, *Histoire eccl.* Tom. IX. pag.
322: *c'e qui semble mon-
trer que ces canons étoient
alors peu connus deça les
alpes.*

f) Ex responsoriis ZA-
CHARIAE ad BONIFA-
CIVM literis, quae apud
OTHILONEM leguntur Lib-
ro II. cap. 2. non intel-
ligitur, quos canones ille
huic transmiserit. Cre-
dendum igitur est, illos
non alias fuisse, nisi eos,
quos WILLIBALDV in
Synodo Germanica a. 742.
receptos fuisse refen-
Caeterum, si Codex Dio-
nyssianus iam seculo sexto,
septimo vel et maxima
octaua parte in Gallia va-
luisse, vix verosimile est,
eum in vicinis Hispanie
et Britanniae regnis man-
fuisse incognitum, cum con-
stet, eo tempore Britan-
nis cum Galliae ecclesia
multum commercii inter-
cessisse, ex Tarragonensi
etiam concilio anni 516.
can. II. apud HARDVI-
NVM, Tom. II. col. 1042.
constet, ecclesiis Hispaniae
non neglexisse Gal-
licanorum canonum ob-
ser-

DRIANVM, si priscum DIONYSII codicem CAROLO M. donauit, et ita ad Francicas ecclesiias ei viam parare laborauit.

S. 10.

His, quae, dum faciem eorum temporum depingunt, quae non adeo longa annorum intercedente Hadrianeum donum praecesserunt, vel oblique saltim ad finem propositum ducunt, ita praemissis, redeundum iam esset in rectam viam, nisi utilitatis suaderet ratio, et *loco et tempori*, quo HADRIANVS codicem CAROLO M. donauit, paulisper immorari; nam de utroque adhuc erudit certant. Quidam enim, inter quos etiam B A S N A G I V S nomen profiteri non dignatus est u), donationem non Romae contigisse contendunt, sed, Regi absenti et ab urbe iam reduci librum transmissum fuisse, censent, eam potissimum ob causam, quod alias per *epistolam*, ut factum est, donum nequiverit transmitti; alii econtra in ipsa urbe

seruationem, et facile intelligamus, eadem ratione Dionysiani Codicis notitiam ad Hispanos transire potuisse, qua Galliae quarundam Synodorum et fama miraculorum S. Martini ad fines Gallaeciae usque penetrauit. Et tamen ex literis LEONIS IV. ad

Britanniae Episcopos, et ex capitulis MARTINI Bracarense, intelligitur, MARTINO et Britannis hunc Codicem incognitum fuisse.

u) In obseruatione ap. CANISIVM, l. c. pag. 264.

vrbe Regi praesenti donationem factam esse existimant; quorum sententiae tanto lubentius adiunctione calculum, quanto fortioribus rationibus eam subnixam ceruo. Nam leue est dubium, quod assertores contrariae opinionis ab epistola Codici praenissa petunt, partim quod constet, CAROLVM, licet anno 774. Romae consistentem, non tamen cum HADRIANO adeo fuisse conuentum, vt sub eodem tecto hospitatus sit x), unde facilius contingere potuit, vt Pontifex Regi, Romae quidem praesenti, absenti vero ab hospitio Pontificis, epistolam cum dono per internuntium transmiserit; partim, quod neque absurdum, nec adeo insolitum sit, vt praesens praesenti et coram consistenti eiusmodi donum adiuncta epistola dedicatoria porrigit, quo maior sit et gratia donationis et solennitas. Id vero vt credam, mouet me inter alia Inscriptio Epitomes canonum y), quam infra integrum allaturus sum (§. 12.), quae quippe testatur, hoc donum Regi Romae posito obtigisse, nec minus titulus Codici Wirceburgensi

prae-

x) EX BARONII nimirum *Annalibus eccles.* Tom. IX. ad h. a. pag. 328. sq. et FLEURY, *Hist. Eccles.* Tom. IX. — pag. 442. sq. obseruare licet, CAROLVM hoc tempore ad aedem S. Petri, tunc adhuc extra vrbis moenia positam, ac demum sub

LEONE IV. anno 852. intra moenia receptam, hospitatum esse, Pontificem econtrario in Lateranensi Patriarchio.

y) Apud CANISIVM, loc. cit. Tom. II. p. 266. et ap. HARDWINVM, loc. cit. col. 2033.

praefixus, cuius infra (§. 16.) mentionem faciam, utpote qui illum donatum fuisse dicit CAROLO, quando fuit Romae. Sed plura addere, quid opus est? Tempus quod attinet donationis, haud quidem adeo multum refert, utrum ad annum 774., an potius cum aliis ad annum 781. vel 787. (788.) illud referre malis: nam, quod PAGIVS 2) monet: *nullum hactenus certum rei gestae tempus e tenebris eruere potuisse*, proprius a vero abest. Procluor tamen sum in illam sententiam, qua omnia anno 774. gesta censentur, tum, quod contrarium sentientium argumentis non adeo multum ponderis inesse video a), tum quod sequen-

2) Crit. in Annal. BARNII, Tom. III. p. 401.

a) Potissima huc redeunt, quod HADRIANVS in epistola ad Carolum dicat:

Arma sumens diuina gentes calcauit superbas.

Reddit prisa dona ecclesiae matri suae;

Ap. HARDVINVM, Coll. Concil. Tom. III. p. 2053. verbis *praeteriti temporis*, cum tamen eo tempore, quo a. 774. CAROLVS Pascha Romae celebraret, nec ea, quae Longobardi Ecclesiae Ro-

miae abstulisse dicebantur, eidem restituta fuerint, nec adhuc DESIDERIUS, Papia nimurum tunc nondum capta, sed tantum obsidione cincta, in dedicationem et captiuitatem venerit. Sed ut prius argumentum statim soluum; ita quoad secundum obseruandum est partim quod in nonnullis codicibus manuscriptis pro *calcauit* legatur *calcabit*, partim quod, lectionis etiam neglecta varietate, eo tempore Longobardorum vires adeo iam fractae ac dissipatae erant, ut sola Papia, sed obsidione cincta,

quentium annorum acta, ut paulo inferius ostendam, in annum 774. aptissime consentiunt, et quicquid monumentorum superest, quaeque hos ipso anno certo gesta esse scimus, in unum hunc annum vel maxime videntur conuenire. Constatimur ex illis, quae verbis ANASTASI BIBLIOTHECARII a BARONIO b) ad hunc annum referuntur, CAROLVM, ut Paschatos festum Romae celebraret, relicto ad Ticini obdicionem exercitu, Romanum festinasse, ubi, postquam Rex cetera pietatis officia exsoluisset, quanta feria HADRIANVS cum suis Iudicibus tam cleri, quam militiae, in ecclesia b). Petri cum paterno affectu adhortatus est, ut promissionem illam, quam Pater eius PIPINVS et ipse quoque CAROLVS cum fratre CAROLOMANNO b). Petro fecerat, pro concedendis diuersis ciuitatibus ac territoriis et contradendis b). Petro ei et omnibus Vicariis in perpetuum possidendi adimpleret in omnibus. Quo facto cum ipsam promissionem Carissaci factam Rex sibi legi fecisset, omnia ei confirmare complacuit. Aliam igitur donationis promissionem per ETHERIVM Capellatum conscribi iussit, ubi concessit easdem ciuitates et territoria b). Petro, atque spopondit per designationem confinium, eamque, post subscriptio-

eta, superesset, et merito iam dici poterat: gen-
tem CALCavit superbam. b) Annalium Tom. IX.
Conf. KOELERI Diss. de pag. 328.

Bibliotheca Caroli M. §.4
pag. 32.

b) Annalium Tom. IX.
pag. 328.

scriptiones a se suisque factas, prius solemniter super altare b. Petri, et postmodum intus in sancta eius Confessione tradidit, sub terribili sacramento, tam ab ipso Rege, quam a Iudicibus illius praefito, promittens, se omnia conseruantur, quae in eadem promissione continerentur c). Sic igitur hoc tempore ecclesiae Romanae ea, quae sibi ablata fuisse dicebat, actu restituta sunt, si non reipsa statim, at saltim firmissima sponsione ac tradito diplomate, ut HADRIANVS, quod fecit in epistola ad CAROLVM, vere dicere potuerit d):

Red-

c) Hinc FRODOARDVS in fragmento de Pontificiis Romanis, apud MABILLONIUM, Att. SS. Ord. S. Bened. saec. III. Part. II. pag. 525. cecinit:

Pacta Petro Praesul renouari foedera mandat. Cessaque iamdudum reparrantur culmina iuri. Sedis apostolicae, scriptis manenda seruntur.

Et culmina iuri sedis apostolicae, non demum reparanda, sed tanquam in hoc conuentu in praesens reparata, hoc carmine suo celebravit.

d) Neque tamen rem omnem in verbis tantum substitisse, sed, occupato mox omni Longobardorum regno, nonnullas ciuitates et territoria actu in ius et potestatem HADRIANI concessisse, nonnullas alias, vbi Italiae quidam Duces remoras iniiciebant, sequentibus demum annis successive Pontifici fuisse traditas, tum ex variuersa relationis serie, quam ANASTASIO debemus, tum etiam ex variis HADRIANI epistolis, quarum contenta PAGIVS in Crit. in Annal. Basronis,

E

Reddidit prisca dona ecclesiae matri suae;

tamen si vix uno alteroue die post traditum a CARO-
LO documentum HADRIANVS epistolam, quam
donum Codicis comitabatur, ad Regem exara-
rit. Deinde vix licet ambigere, eodem fere, quo
dedicatoriam epistolam Pontifex scripsit, tempo-
re, et ipsam donationem factam esse; cum in-
termedium temporis spatum ob modicitatem in
computum adduci oppido non oporteat. Sed
hanc epistolam e) Papia quidem obsessa, sed non-
dum

ronii, Tom. III. ad a. 775. ri possunt, inspicere, illam
776. 779. 780. retulit, ex HARDVINI Collec.
licet colligere. Concil. Tom. III. pag.
2053. sq. hic adponere

e) Quia nonnihil iuuat
omnia, quae hoc refer-

Lumen sequens doctrinae fidei Apostolicae sedis,
In hanc sanctam sedem magnus Rex Carulus splen-
det.

Omnibus per eum *ditata* bonis triumphat ubique,
Coeleste semper in his habere meruit regnum.
Arma sumens diuina gentes *calcavit* superbas,
Reddidit prisca dona ecclesiae matri suae,
Urbesque magnas, fines simul et castra diuersa.
Langobardam ac Erulam virtute diuina *prostravit*

gentem.

Ouans amplectitur fidem, quam accepit ab auis.
Magna prosapia haec in toto rutilat mundo:
Altus, nobilis, nitens, regit diuersa regna.
Gandens celer ad limina venit Apostolorum flospes
Nimis laudibus hymnisque populo celebratur ab
omni.

Ob-

dum capta, et DESIDERIO Longobardorum Rege
nondum plane prostrato, nondum in dditionem
recepto, adeoque circa Paschale tempus anni 774.
scriptam fuisse, ostendit spes aduenturi proxime
de vrbis dditione nuncii, quam Pontifex signi-
ficat verbis :

— — — — — per ipsos
Auditum petunt vrbis Papiae te ingredi victo-
rem,

E 2 atque

Obnixe pro se summum orare Antistitem poscit,
Redimi sibi noxas a iuuentute commissas.
Excitus suffragiis almis spondebat lingua magistro
Genium seruare sanctae ecclesiae in aeuo Romanae.
Iusticias almi Petri sui protectoris tueri.
Habilem vt super donans in eius confessione libauit.
Ad haec Hadrianus praeful Christi praedixit trium-
phos,
Dextera protegi diu diuina Petro comitante Pau-
loque.

Romphaeam victoriae donantes, atque pro te di-
micantes,
Illaesus cum tuis victor manebis, nempe per ipsos
Auditum petunt vrbis Papiae te ingredi victorem.
Nefi perfidi regis calcabis Desiderii colla,
Vires eius protervens merges barathro profundi.
Septus Longobardorum regno, munus reddes tuum,
Policita sacra dona clavigeri aulae Petri,
Amplius donans tibi victoriaram, simulque honorem.
Per saecula regnare cum tuis hic, in futuroque soboli.
A lege nunquam discede, haec obseruans statuta.

Vbi, demis tribus prioribus verba : CARVLO
ribus versibus, sequentia MAGNO REGI HA-
tium literas initiales DRIANVS PAPA.

atque praedictio :

Nefas perfidi regis calcabis Desiderii colla,
Vires eius prosternens merges barathro profundi.

Et, aut prorsus fallor, aut quae sequuntur :

— — — munus reddes tuum,
Pollicita sacra dona clauigeri aulae Petri,

id indicant, quod eo tempore urbes magnae, fines et castra, quorum in antecedentibus HADRIANVS meminerat, verbis et promissione tantum redditum, ast nondum acto tradita fuerint, quod maxime cum gestis anni 774. conuenit. Quid ergo similius vero, quam HADRIANVM hoc Codicis canonum donum hoc ipso huins anni Paschali tempore in CAROLVM contulisse?

§. II.

Sed, ut aliquando ad arcem causae veniam atque ostendere possim, non aliud nisi Dionysium Codicem ab HADRIANO ad manus CAROLI peruenisse, primo loco ad ingenium Regi quadantenus respiciendum est, atque, quam vehementer ei omnia pene Romana placuerint, quam ingens exhibet studium Romanorum morem in omnibus imitandi natum sit, iuuabit memuisse.

nisse. Hinc etenim habitum vestimentorum petiti; hinc artis Grammaticae, et Arithmetices, et Musicae Magistros euocauit; hinc denique Cantores in Galliam secum adduxit. Romanorum moduli vix Romanam aduentantis aures titillauerant, cum rauci sibi viderentur Francorum suorum soni, eosque, quicquid in contrarium obmouerent, solemni quasi iudicio manifestae cantus ecclesiastici corruptionis reos iudicaret, increpatos ad puriorem Gregorianum fontem redire iuberet, mox etiam, in Galliam Germaniamque redux, et Metis et Sueffione magisteria cantandi duo fundaret, ut Franci sui ibi cantare discerent, artemque organa pulsandi f). Quod institutum, licet Francorum obstinatione non prorsus optatum successum vnde habuerit, si tamen praeferunt cum causis contenditur, quae THOMASSINI g) iudicio, CAROLVM eo perpulerunt,

E 3 fat

f) Vid. THOMASSINI de vet. et noua Ecclesiae disciplina, Tom. I. Part. I. Lib. II. Cap. LXXX. pag. 483. adde ex Capitulari I. anni 805. c. 2.

g) Adduxit ille loc. cit. num. 3. locum ex libris CAROLI iussu contra Synodus Graecorum de imaginibus scriptis, vbi

CAROLVS fatetur, PIPINVM patrem suum, imo seipsum quoque Gallias Romanae vrbi etiam in psallendi ordine ideo copulasse, ut non esset dispar ordo psallendi, quibus erat compar ardor credendi: et quae unitae erant unius sanctae legis sacra lectio- ne, essent etiam unitae unius modulationis vene- randa traditione, nec se- iun-

sat certam fidem facit, omnia huius Principis, praecipue vero in rebus ecclesiasticis, consilia eo tetendisse, ut cuncta tam sacra, quam saecularia, ad modum Romanum reformaret b). Iam vero cum supra ostenderim, ad minimum usque ad LEONIS IV. aetatem non aliud, quam Dionysianum Codicem, apud Romanam ecclesiam valuit-

iungeret Officiorum varia celebratio, quos coniunxit vnicae fidei pia deuotio.

b) Hinc factum, ut in dubiis casibus Pontifices Romanos consulteret, vt contigit in causa Presbyterorum criminosorum, qui tamen conuinci nequivabant. Nam, et si de illis iam in concilio Francofordiensi anni 794. can. 37. ap. GEORGISCH, loc. cit. col. 594. statutum fuerat: *Et si forte (Presbyter) negare voluerit, et accusator comprobationem dare non potuerit, et coram Episcopo definitum esse nequierit, tunc ad uniuersali Concilio illorum ratio deferatur:* diffidens tamen Episcopis suis ad consulendum LEONEM III. Papam legatos Romam misit, ut patet ex Libro V.

Capitularium BENEDICTI LEVITAE cap. 35. seq. et Capitulari Aquisgranensi anni 803. cap. 7. Idem in causa Chorpiscoporum factum est, propter quam ARNO Salisburgensis Archiepiscopus, acceptis Imperatoris mandatis, ad eundem LEONEM III. missus est. Ex eodem Romanam ecclesiam imitandi studio profectum est Capitularis incerti anni cap. 3. GEORGISCH, loc. cit. col. 604. de tempore conficiendi christi, ubi statutum: *Nec alio unquam tempore, iuxta sacros canones vel SECUNDVM MOREM ROMANVM, nisi in coena Domini sanctum chrisma conficiatur.* Et huius rei plura adhuc exempla perfacile adferre possem, si operae pretium esset, documenta cumulare.

luisse, et ex diuerso canonum Codice, si modo ad usum adhibetur, non possit non diversitas in disciplinam ecclesiae induci, qua, qui HADRIANI Codicem a Dionysiano diuersum fuisse statuant, qua, inquam, illi ratione cum CAROLI ingenio et gestis ceteris haec conciliare valeant, egomet non video; si vero contrariam sententiam amplectimur, nihil est, quod non cum ceteris omnibus aptissime cohaereat et ad assensum inuitet.

§. 12.

Accedit, quod nullum huius doni ad CAROLVM fuisse pretium, si omnino ad constituantam ecclesiae Francicae disciplinam non fuisse comparatum; sed HADRIANVM pro tantis beneficiis in se Sedemque suam collatis tam vile Regi donum dedisse, quis, quaeso, somniabit? Dicendum est igitur, eo consilio hunc Codicem canonum et datum et acceptum esse, ut regulis in eo comprehensis Rex omnem ecclesiae Francicae statum, et mores et disciplinam adaptaret, et naevos vel aberrationes, quae forte inoleuerant, ad normam istam emendaret *i).* Atque ut ita

E 4

exi-

i) Supra §. 3. not. h. re intenderit. Quid, si dixi, non adeo improba- eodem plane consilio HA- bile videri, quod LEO IV. in c. i. D. XX. abusum supposititiarum ISIDO- RI decretalium praecaue-

re intenderit. Quid, si eodem plane consilio HADRIANVS CAROLO Dionysianum Codicem donas- set? Certe, cum PSEUDO- ISIDORI congeries post

an-

existimem postulat non modo inscriptio praefixa veteri *Epitomae Canonum*, quam diligentiae C. A. NISII k) debemus, hac formula concepta: *In cipit*

annum 744. sed ante a. 785. quo INGELRAMVS Capitula sua Pontifici obtulit, prodierit: non video, cur ISIDORIANAE collectionis notitia vnde-
cim circiter annis INGEL-
RAMNI praeuaricationem Romae praecedere, et HADRIANVM, ut fraudes coerceret, ad codicem Dionysianum Regi traden-
dum impellere nequie-
rit. Evidet, si veram
esset, quod S. R. SEMLE-
RVS opinatur, *Hist. Eccl.*
sel. cap. Tom. II. pag. 434.
ISIDORI maleficium haud
dubie post seculi noni initia pertinere, cum ex Synodo Parisina a. 829. quae-
dam inserta sint huic operi, ea, quae coniicio, me-
rito abiicienda forent. Sed oppido fallitur Vir S. R. cum potius Episco-
pi in Synodo Parisina congregati sua ex ISIDORO hauerint, et, si quidem luberet heic argutari, pos-
sem eodem argumentandi genere, quo Vir Celeb.

titur, fundamenta huius opinionis euertere, quan-
doquidem hac ratione ISI-
DORI maleficium prorsus ad decimum seculum et multo adhuc recentiora temporâ pertinere debe-
ret, quorum quippe con-
cilia referta sunt Isidorianis spoliis. Imo sibi ipsi contrarius est Vir S. R. Nam pag. 158. et 216. ipse fatetur, INGELRAM-
NV (circa annum 785.) non pauca ex fallis et conflictis Decretalibus in capitula sua adsciuisse. Quod, si ita est, profecto ISIDORI pullus ante seculi IX. initia exclusus esse debuit, neque illius pa-
rens mutuari quicquam potuit a Synodo, quadra-
gesimo quinto ad mini-
mum post eius natales an-
no celebrata. Sed, quic-
quid sit, non operae vi-
detur esse pretium diutius conjecturae immorari.

k) CANISIVS primus ex codice manuscripto eam edi-

cipit compendiosa traditio Canonum orientalium, sive Africanorum, quos B. HADRIANVS Papa, in uno volumine cum superioribus Conciliis AD DISPOSITIONEM OCCIDENTALIVM ECCLESiarVM CAROLO Romaeposito dedit Regi Francorum, et Longobardorum, ac Patricio Romanorum l); sed etiam formula, qua haec Epitome clauditur: *Explicit compendiosa traditio Orientalium Canonum, sive Africanorum, quos beatus HADRIANVS Papa per manum KAROLI Regis, OCCIDENTALIBVS ECCLSIIS DIREXIT*; quin alias Pontifex per epistolam dono praefixam m) frustra CAROLO in mandatis posuisset:

A lege nunquam discede, HAEC OBSERVANS
STATVTA.

Quae cum ita se habeant, aut CAROLVS,
quae animo destinauerat, deinceps executus est,

E § aut

edidit *Lectionum antiquarum* Tom. II. pag. 261.
seqq. Edit. BASNAGII. Sed postea etiam collectionibus Conciliorum inserita est, et extat apud HARDVINUM Tom. III. col. 2033. sqq.

l) Nomina Regis et Patricii Romanorum, quae hic et vel in ipsa epistola dedicatoria (§. 10.)

occurunt, facile ostendunt, hoc donum ad annum 800. quo CAROLVS iam Imperator salutatus est, non pertinere. Id quod in causa fuit, cur huius opinionis supramentionem facere non necessarium iudicauerim.

m) Ap. HARDVINUM loc. cit.

aut postea consilium mutauit. Ut hoe posterius credamus, vetant historiae leges, quae quippe non permittunt, ut quicquam sine teste, sine indiciis, statuamus temere: nec impedimentum vel causa apparet, cur CAROLVS a suo proposito declinauerit. Si vero, quae mente conceperat, deinde executus est, fatendum est, effectum de causa testari, isque Codex, qui ipso rerum vnu testante in Francicis ecclesiis vnu pro lege valuit, ille censendus erit, quem CAROLVS Romae accepit. At infra (§. 14.) me spero euicturum, inde a CAROLO M. in Gallia Germanaque non alium Codicem innotuisse, non alium, praeter domesticos canones, nisi DIONYSII Codicem, vnu receptum fuisse. Quamobrem concludendum est, hactenus nihil subesse causae, quae nouo operi, ab HADRIANO, vt dicunt, confecto vel minimum patrocinetur; sed ita causa expedienda est, vt lis pro DIONYSII collectione omnino decidatur.

§. 13.

Augetur adhuc huius argumenti robur, si oculos in HADRIANVM conuertimus, atque quid illum, modo nouum, vt fertur, canonum Codicem condidit, ad hunc laborem impulerit, quae ille in ea re consilia animo agitare debuerit, paulo exploratius exquirere studeamus. Fuisse illum non otiosum, neque vecordem hominem, sed negotiis occupatum, inque illis prudentem,

at-

atque ad omnes occasiones, quibus ecclesiae Romanae res et iura Sedis apostolicae vel defendi debebant, vel ampliari poterant, satis intentum, ex rebus ab eo gestis, quarum memoria ad nostram usque aetatem propagata est, satis constare puto. Talis igitur cum fuerit, qui credi potest, temporis solummodo fallendi dispellendique otii causa, sine certo proposito vel utilitatis ullius studio, ad canonum opus congerendum accessisse, ob Dionysianum profecto non adeo necessarium, et quasi consilio praemeditato sic omnem operam oleumque perdidisse? Si contra obseruas aequabilitatem et ab ista fatuitate HADRIANVM, ut decet, absoluere malis, fateare oportet, non alio eum fine ad conficiendum nouum canonum Corpus aduertere animum potuisse, quam ut eius usus esset aliquis proxime in propria domo, tum forsitan et in Franciae ecclesiis, ad disciplinam efformandam et boni ordinis conseruationem. Et, quod ad illas pertinet ecclesiis, quae CAROLI dictio subiectae erant, iam quidem vidimus (§. 12.), HADRIANVM tunc temporis, cum Codicem CAROLO offerret, hanc intentionem habuisse, ut Regis interuentu ad Galliae Germaniaeque ecclesiis perueniret, eiusque regulae ab his in posterum obseruarentur; sed hoc consilio iam pridem *confectum* fuisse nouum Codicem cum ignarissimis ignoramus, et in aduentum Regis eum non praeparari potuisse, inde assequimur, quod Rex Romanae profectionis consilium in procinto ceperit, adeoque festinanter iter ingressus sit,

fit, ut Pontifex illius prius non certior sit factus, quam Rege cum comitatu suo iam vrbi appropinquaret n). Si itaque vlo vnquam tempore HADRIANVS nouum quendam Codicem colligere aggressus est, in ea re non solam ecclesiarum e longinquo politarum, sed primam et praecipuam ecclesiae Romanae curam fuisse, non est quod dubitemus o). Quodsi iam porro deprehendamus

n) BARONIVS *Annal. Eccl. Tom. IX. ad a. 774.*
ex ANASTASIO: Dum per sex mensium spatium CAROLVS Magnus apud Papiam demovaretur in obfidence ipsius ciuitatis: magnum desiderium habens ad limina Apostolorum properandi — tollens secum diuersos Episcopos, Abbates etiam et Iudices, Duces et Graphiones cum plurimis exercitibus hic Romanam per partes Tusciae properauit: ita festinans et adueniens, vt in ipso Sabbato sancto se liminibus praesentaret Apostolicis. Cuius aduentum audiens antedictus b. HADRIANVS Papa, QVOD SIC REPENTE IPSE FRANCORVM ADVENTIT REX, direxit in eius

occursum uniuersos Iudices ad fere triginta millia ab hac Romana vrbe in locum, qui vocatur, Novus, et q. s.

o) Evidem, si HADRIANVS iam ea confilia agitasset, quae successores deinde sui, ad infringendam et Episcoporum, et Metropolitanorum et Syndicorum particularium auctoritatem, aptior omnino fuisset machina Isidoriae similis, et quaedam suspicio Codicis nouiter conditi oriri forsan posset. Sed tantum adhuc cum Longobardis illi et Graecis laborandum fuit, vt, quamvis elatus, quamvis Papa fuerit, timenda tamen essent Cleri Francorum irae, et magis aduando

mus, nouum eiusmodi Codicem nunquam vel Francicis ecclesiis innotuisse, vel sui vestigia in Romana ecclesia reliquisse, summa suadebit ratio, ut nouum hunc a Dionysiano diuersum Codicem, ceu merum figmentum reiciamus, et summo iure postulabimus, vt assertores noui Codicis rei vestigia demonstrent, vel testes et alia documenta producere dignentur. Verum, vt inferius paulo me id effecturum confido, vt constet, in Gallicanis ecclesiis inde a CAROLI M. aetate ne vmbra in quidem Hadrianei cuiusdam noui Codicis cuiquam apparuisse, sic supra (§. 3.) iam planum me fecisse recordor, ad usque LEONIS IV. tempora et annum circiter 850. Romanos ipsos praeter Dionysianum non aliud Codicem obsernasse. Quid igitur faciendum iudicabit aequabilis harumce rerum arbiter, nisi hoc, vt factio isti HADRIANI Codici valedicendum esse existimet? At erit fortasse aliquis, siue credulus siue incredulus nimium, de verbo enim ambigo, qui, dum istum HADRIANI Codicem tam firmiter ani-

mo

lando rebus studere suis tificum Romanorum superstitio hominum magis debuerit, quam prouocare querelas Metropolitanorum et Episcoporum Galliae et Germaniae, atque ita exacerbare ipsius Regis animum. Differenda itaque ista consilia erant in illud tempus, quo, postquam potentiam Pon-

tificum Romanorum superstitio hominum magis firmauerat, imbelles CAROLI M. successores minoris Pontificum faciliter terreri, atque ita Isidoriani arietes tutius admoueri poterant. At, haecce oportunitas HADRIANO viuo non obtigit.

mo infixum tenet, vt eum aegerrime sibi exenti patiatur, obiecerit, valere potuisse hunc Codicem et Romae et in Gallia, sed fieri deinceps potuisse, vt iterum in desuetudinem venerit, et Roinae quidem ante LEONIS IV., in Gallia vero ante HINCMARI Rhemensis tempora; nam infra mox patebit, huic tam claro sui saeculi viro Hadrianeum quendam nouum Codicem omnino nouum non fuisse. Sit ita, Hadrianeum istum nouum codicem sic nasci, sic adolescere, sic iterum mori potuisse. An vero cuiquam verosimile videbitur, ecclesiae Roinanae, quae tantum HADRIANO debuit, quantum vlli vnquam suae Sedis Antistiti, hunc illius partum adeo intussum, adeo insignem ad deformitatem puerum appatusse, vt cito necandum existimauerit, adeoque ab omni in rerum argumentis vsu repulerit, vt iam LEONIS IV. aeno, vix quinquagesimo quinto ab exitu HADRIANI pro) anno, omnis plane memoria illius exoleuerit, et LEO IV. in sua ad Episcopos Britanniae epistola vel eius mentionem facere omnino dignatus sit? Et vt in vniuersum de hac obiectione quae sentio expromam, cum abrogatio huiusmodi Codicis nullius authoritate fit metur, nullius indicio nitatur, si ita segmentum fictione alia, vel dubia res alia non minus dubia adstruitur, non capio, quis denum finis fingen-

pro) Decessit enim septi-
mo Kalendas Ianuarii a.
795. v. BARONIVS in *An-* nal. Tom. cit. ad hunc
annum, p. 455.

di sit futurus, quid distet historia a meris fabulis.

§. 14.

Sed vero, cum constet, CAROLVM ab HADRIANO in commodum Franciae accepisse Codicem, nec etiam dubitandum sit, quin illum in usum deducere laborauerit, qualis is fuerit vestigia demonstrabunt, quae passim deprehendimus q). Atque in eo argumento tanto minus testimonium praeter Concilia CAPITULARIVM est repudiandum, quanto est certius, quod istae, in quibus constituebantur, congregations, non solam comitiorum rationem habuerint, sed Synodorum etiam, vt merito dubites, potiorine iure earum

sta-

q) In his tamen indagandis est quaedam cautio obseruanda. Nam saepius in Capitularibus CAROLI M. et successorum, et in Conciliorum canonibus, quin etiam in scriptis eruditorum huius aetatis, conspiciuntur loca, quorum argumenta ex antiquarum Synodorum decretis hoc deriuata sunt; illud vero an mediate, an potius immediate factum sit, non adeo liquet. Et enim iam supra monui, iam saeculo quarto, quinto, sexto, ex antiquori-

bus canonibus Graecorum etiam conciliorum, sed singulorum, in Gallicane ecclesiae canones nonnulla assumta fuisse. Haec eadem vero deinde in Synodis octaui et noni saeculi, si argumenta spectes, nonnunquam repetita sunt. Sed tunc incertum plerumque est, an talia ex Dionysiano Codice, an potius ex Galliae prisca statutis, regustata sint, nec adeo tutum pro Codice DIONYSII argumentum praestare possunt.

statuta decreta reipublicae nominare debeas, an canones. Delibabimus itaque ex illis, non omnem quidem illud, quod quomodo cunque huc referri posset, sed tantum modo, quantum sufficerit ad aequum haru[m]ce rerum arbitrum in ea sententia confirmandum, non alium sub CAROLI M. regno et proxima deinceps aetate, praeter domesticos canones, quam DIONYSII Codicem apud Francorum gentem in usu et pretio fuisse. Nec necessarium esse arbitrari, ex longe dissimiliter conquirere, quae passim ex isto Codice huc illius in Capitularibus dispersa inueniuntur, ut in Capitulari AQUISGRANENSI I. anni 803. insignis locus ex INNOCENTII I. epistola ad VICTRI CIVM Rothomagensem r) occurrit, et in Capitulari

r) Apud GEORGISCH, loc. cit. col. 650. Locus ex cap. 2. huius epistolae Capitulari illatus: *Si maiores cause in medio fuerint deuolutae, ad sedem apostolicam, ut SANCTA SYNODES statuit et beata consuetudo exigit, incunthanter referatur, eo magis notari meretur, quod verbis sancta Synodus, Nicaena indicetur, quam Pontifex in antecedentibus nominauerat, adeoque, cum ipsum tamen decretum non ex Nicaeno*

concilio, sed ex canone sexto concilii Sardicensis, desumuntur sit, ex hac Epistola patet, non denum ZOSIMVM Papam primum fuisse omnium, qui canonom hunc Sardicensem pro Nicaeno venditauit, ut censuit cum aliis DUPINIVS, de antiqua ecclesiae disciplina, Dis. II. p. m. 128. et nouissime R. S. SEMLERVS Hist. Eccles. cap. Tom. I. pag. 142. sed INNOCENTIVM I. iam illi praeiuisse, prouti iam vidit BOEHMERVS in lu-

tulari II. anni 805. cap. 23. locus ex **GELASII**
Papae epistola ad Episcopos Lucaniae et Siciliae
eiusque capitulo vigesimo primo, de quadripar-
tita decimatarum diuisione, excitatur s); cum prea-
stet

re Ecclesiastico Protestan-
tium, Tom. II. Lib. III.
Tit. VI. §. 13. VAN ESPEN,
Schol. in omnes Canones
conciliorum, Part. II. cap.

II. §. 2. pag. 39. Oper.
Tom. V. et PETRVS DE
MARCA, de concord. Sac.
et Imp. in adiecta Dissert.
de veteribus collectionibus
canonum, §. 2. col. 344.
sed fibi contrarius. Vid.
Lib. VII. de concordia S.
et I. cap. XIII. §. 6. 10.
col. 1042. 1044. Praeter-
ea ideo mirandum est, isto-
huc decretum in Capitu-
late fuisse receptum, quod
in Concilio Francofor-
diensti anni 794. a CARO-
LO et sancta Synodo c. 4.
non, ut Sedes Romana
appellari debeat, placue-
rat, sed potius vi cause,
quas Metropolitani cor-
rigere non poterant, ad
ipsum regem mitterentur;
vi nihil dicam de litibus
iam olim de hisce appella-
tionibus aliquoties agi-